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Slaba ponuda teladi, tovne junadi, ut-
ovljenih bikova i  krava za klanje SM i HF rase 
tokom jula, bila je prvenstveno zbog visokih 
temperatura i otežanog transporta grla do stoč-
nih pijaca. Dominantna cena po kojoj su se mo-
gla pazariti telad SM rase, mase do 160 kilo-
grama varirala je od 330 do 530 din/kg. Prodaja 
teladi HF rase telesne mase do 160 kg za-
beležena je na dve stočne pijace. Na pijaci u 
Obrenovcu cena je bila viša za 20 din/kg u od-
nosu na juni i iznosila je 360 din/kg. I na stoč-
noj pijaci u Sremskoj Mitrovici zabeležen je rast 
dominantne cene ove rase teladi na 400 din/kg.  

Po pitanju cena tovne junadi i tovnih bik-
ova SM i HF rase različitih telesnih kategorija 
nije bilo značajnije promene u odnosu na jun. 
Najčešće su se mogli pazariti po ceni od 200 do 
250 din/kg. 

Krave za klanje SM rase mogle su se 
pazariti na šest stočnih pijaca, a dominantna 
cena nije se menjala i iznosila je 150 din/kg. 
Krave za klanje HF rase mogle su se pazariti na 
stočnim pijacama u dva grada uključena u 
projekat STIPS. Na stočnoj pijaci u Sremskoj 
Mitrovici cena je bila viša u odnosu na jun i 
dominirao je iznos od 130 din/kg. Na pijaci žive 
stoke u Somboru najčešća prodajna cena ove 
kategorije goveda iznosila je 140 din/kg kao u 
junu. 

Slaba ponuda i potražnja svih vrsta 
stoke nastavljena je i prošle nedelje na pijaci 
u Obrenovcu. Ponuda teladi SIM rase težine 
do 160 kg bila je slaba a ponuđena grla su 
nuđena muška za 4 eura, odnosno 480 din/
kg, dok je žensko nuđeno za 3 eura odnosno 
360 din/kg. Teladi HF rase nije bilo u ponudi. 
Ostalih kategorija ( junad do 480 kg, priplod-
nih junica, krava ) nije bilo u ponudi. U klani-
cama na području Beograda nije bilo 
promena otkupnih cena tovnih bikova, a obim 
otkupljenih grla bio je na prošlonedeljnom 
nivou. 

Otkupna cena teladi u klanicama na 
području Čačka bila je  nepromenjena. Muška 
telad  telesne mase do 160 kilograma SM 
rase otkupljivana su po ceni  400 do 420 di-
nara a cena ženske od 320 do 350 din/kg. 
Junad su klaničari otkupljivali najčešće po 
ceni od 230 do 240 din/kg, a krave za klanje 
150 din/kg.  

Na području Pančeva bila je aba ponuda 
žive stoke na stočnoj pijaci. Cene su bile bez 
promena. U klanicama na području južno-
banatskog regiona  evidentirana je malo bolja 
ponuda žive stoke na linji klanja u odnosu na 
prethodnu nedelju. Otkupne cene zardžale su 
prošlonedeljni nivo. 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Ponuda obe kategorije prasadi bila je 
slabija zbog lošeg prometa proteklog 
meseca. Zabeležena je takođe i slabija 
ponuda i prodaja  tovnih svinja i krmača za 
klanje. 

Dominantna prodajna cena prasadi 
telesne mase do 15 kilograma  bila je niža u 
proseku za 40 din/kg, pošto je dominirao 
iznos od 220 din/kg. Najčešća prodajna cena 
prasadi težine od 16 do 25 kilograma bila je 
niža i iznosila  je 200 din/kg.  

Tovne svinje, telesene mase od 80 do 
120 kilograma bile su skuplje, u odnosu na 
jun, i najčešće su se mogle pazariti po ceni 
od 160 din/kg. I za  tovne svinje telesne 
mase preko 120 kilograma potencijalni   
kupci su tokom jula takođe trebali da 
izdvoje više novca  u odnosu na prethodni 
mesec pošto je dominirao iznos od 140 din/
kg.  

Slaba ponuda i prodaja krmača za 
klanje nastavljena je i tokom jula na većini 
stočnih pijaca obuhvaćenih projektom 
STIPS, a dominantna  cena iznosila je 120 
din/kg  kao i proteklog meseca. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Čačka protekle nedelje je prodajna cena 
prasadi u padu u odnosu na prethodnu, i 
varirala je od 170 do 180 din/kg u 
zavisnosti od telesne mase ponudjenih 
grla. Najčešća prodajna cena tovnih svinja 
varirala je od 140 do 150 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu, tokom 
protekle nedelje, prasad težine do 15 kg  
su se prodavala po dominantnoj ceni od 
220 din/kg. Dok su se prasad od 16 do 25 
kg, kao i prošle sedmice nudila za 200 din/
kg. Ostalih kategorija svinja nije bilo u 
ponudi tokom poslednje nedelje jula. 

Rast cene tovljenika evidentiran je 
protekle sedmice na stočnoj pijaci u 
Loznici. Za razliku od njih došlo je do pada 
dominantnih cena prasadi a glavni razlog 
bila je bolja ponuda ove kategorije svinja u 
odnosu na prethodnu nedelju. 

Na ostalim prodajnim mestima nije 
bilo značajnijih promena u odnosu na 
protekli period. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
 
Ponuda jagnjadi bila je slaba tokom 

jula na stočnim pijacama u Srbiji uključenim 
u projekat STIPS. Glavni razlog bili su slabo 
interesovanje kupaca, visoke temperature i 
otežan transport grla. Prodajna cena 
varirala je od 200 do 300 din/kg. 

Na tržištu dviski i šilježadi nije bilo 
značajnijih promena, kako u pogledu cena, 
tako i pogledu ponude i tražnje u poređenju 
sa prethodnim mesecom. Najčešća cena po 
kojoj su se prodavale varirala je od 130 do 
180 din/kg.  

Obim prodaje ovaca tokom jula bio je 
nešto slabiiji u odnosu na jun na većini 
prodajnih mesta. Dominantna prodajna 
cena  iznosila je 120 din/kg, što je za 30 
din/kg niža cena u odnosu na mesec jun.   

Ponuda jaradi varirala je od mesta do 
mesta, a mogla su se pazariti na jedanaest 
stočnih pijaca uključenih u projekat STIPS. 
Dominantna cena iznosila je 200 din/kg. 
Prodaja koza bila je sporadična, a najčešće 
su se mogle pazariti po ceni od 120 din/kg 
kao i prošlog meseca.  

 

Jagnjad su protekle sedmice bila 
skuplja u odnosu na prethodnu na pijaci 
žive stoke u Kraljevu. Dominirao je iznos 
od 260 din/kg. 

Pad dominantne cene ovaca 
evidentirao je protekle nedelje reporter 
STRIPS-a iz Novog Sada. Naječešće su se 
mogle pazariti za 110 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Požarevcu 
zabeležan je pad dominantnih cena 
jagnjadi, šilježadi i ovaca u odnosu na 
proteklu sedmicu. 

Solidna ponuda bila je jagnjadi, 
jaradi, dviski i ovaca, dok je obim ponude 
koza bio slabiji. U pogledu cena nije bilo 
promena u odnosu na prethodni period. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu na 
tržištu ovaca  obim ponude i prodaje bio je 
na prošlonedeljnom nivou. Dominantne 
cene jagnjadi bile su 250 din/kg. Za 
šilježad i dviske su potencijalni kupci 
trebali da izdvoje 180 din/kg, dok je kod 
ovaca dominirao iznos od 140 din/kg. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace u Crnoj Gori 
za period  23.—29.7.2015. godine  

Izvor: AMIS   1€= 120,18 dinara 

B
ar

B
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e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 1.0 ~ ~ ~ 2.0

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.3 2.8 2.8 3.2 ~ 3.2 3.1

Junad do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.20

Junad preko 300 kg SM kg. 2.2 1.7 2 2 ~ 2.2 2.0

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.3 ~ ~ ~ 1.30

Krave za klanje ostale kg. 1.3 1.2 1 1.1 ~ 1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 3.2 3.2 ~ 2.8 3.1

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.4 2.5 2.7 ~ 2.6 2.6

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ 1.4 ~ ~ ~ 1.4

Jarad sve rase kg. 3.5 3 3 3 ~ 2.6 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ ~ ~ 110 120

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ ~ 100

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1100 1300

Priplodne krave Melez grlo 850 800 850 900 ~ 1000 880

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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e
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Cene žitarica i stočne hrane  

Ponuda pšenice i stočnog ječma bila je 
na zadovoljavajućem nivou na prodajnim 
mestima uključenim u projekat STIPS. 
Obim ponude ostalih komponenti za 
pripremu kvalitetne stočne hrane bili su 
uobičajeni za ovaj period godine,  kako na 
pijacama, tako i na ostalim prodajnim 
mestima u Srbiji. Obim tražnje se nije 
značajnije menjao u poređenju sa 
prethodnim periodom. 

Podajna cena pšenice upakovane u 
džakove najčešće od 50 kilograma  se na 
pijacama najčešće kretala od 20 din/kg do 
25 din/kg. U silosima se pšenica u rinfuzu 
mogla najčešće pazariti po ceni od 16 din/
kg do 19 din/kg. 

Promet stočnog ječma upakovanog u 
džakove odvijao se na devet  pijaca u 
Srbiji uključenih u prjekat STIPS. Prodajna 
cena varirala je od  17.7 din/kg do 30 din/
kg. 

Najčešća prodajna cena kukuruza, 
okrunjenog prirodno i veštački sušenog 
upakovanog u džakove najčešće od 50 
kilograma varirala je na pijacama  od 12.6 
do 22.5 din/kg. Prodaja kukuruza u 

silosima odvijala se kao i prethodnog 
meseca najčešće po ceni od 15 din/kg do 
16,5 din/kg u  zavisnosti od načina sušenja 
i kvaliteta zrna. 

Prodajna cena sojine sačme nije se 
značajnije menjala u maloprodajnim 
objektima u Srbiji, a varirala je u intervalu 
od 61 do 86 din/kg. 

Stočno brašno se  na pijacama moglo 
pazariti po dominantnoj ceni od 18 din/kg. 
U  silosima se moglo pazariti po ceni od 15 
do 16 din/kg,  dok je u  maloprodajnim 
objektima cena ovog proizvoda varirala od  
15 do 23 din/kg.  

Bez značajnijih promena u odnosu na 
prethodni period u pogledu ponude i 
tražnje suncokretove sačme, koja se 
tokom jula u maloprodajnim objektima 
mogla pazariti najčešće po ceni od 36 din/
kg, što je za jedan dinar viša cena u 
odnoau na jun. 

Lucerkino  seno u balama proteklog  
meseca na pijacama i na gazdinstvima u 
Srbiji moglo se pazariti po ceni koja je u 
zavisnosti od obima prometa varirala od 14 
do 20 din/kg. 

  

 Soja i kukuruz najviše su pogođeni sušom i visokim temperaturama koje već 
nedeljama “haraju” Srbijom. Posledice suše trpi i šećerna repa. I to malo kiše, koja je 
neravnomerno pala, nije mnogo “udahnulo” život ovim ratarskim kulturama na čijim se 
listovima, ali i plodovima, već vide posledice sunca. Jedno je sigurno, suša je već uzela 
danak i ovogodišnji prinosi biće znatno manji. Vreline neće poštedeti ni voće. Drveće 
prikuplja potrebnu vodu iz plodova, pa dolazi do suša i otpadanja. U nekim krajevima 
primećene su i ožegotine od sunca po stablima, ali i lišću. Stručnjaci, međutim, ne žele 
mnogo da komentarišu kolika će šteta biti, kako kažu, treba sačekati kraj vrelih dana. 
(Novosti)  

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 27.  do 31. jula 2015. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Rast cene kukuruza 
- Pad cene soje 
- Pad cena na svetskim berzama 
 

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Intenzivno trgovanje žitaricama, posebno pšenicom, rezultiralo je time da je, tokom poslednje nedelje 
jula, promet na “Produktnoj berzi” u Novom Sadu, utrostručen, u odnosu na prethodnu nedelju. Prometovano je 
ukupno 3.735.010 kg primarnih poljoprivrednih proizvoda, ukupne vrednosti 77.740.506,00 dinara.  

Pšenica apsolutno dominira u strukturi ukupnog prošlonedeljnog berzanskog prometa, sa učešćem od 
blizu 80%, odnosno registrovanim prometom na ovom tržišnom segmentu od 2.850 tona. Cenovna analiza 
pokazuje da se trend plaćanja hlebnog zrna po kvalietenim grupama, koji je bio zastupljen i u trgovanju 
prošlogodišnjim rodom, tokom cele kalendarske godine, nastavlja. Ukoliko prodavac poseduje analizu koja 
nedvosmisleno ukazuje da parametri pšenice  zadovoljavaju  kriterijume izvoznog kvaliteta, za istu se tražilo od 
18,00 do 18,50 din/kg, bez PDV-a. Međutim aktuelna situacija vezana za nizak vodostaj Dunava, koji znatno 
utiče na blokadu izvoznih aktivnosti, trenutno rezultira nezainteresovanošću na strani tražnje, za pomenute 
ponude. Intenzivno trgovanje žitaricama, posebno pšenicom, rezultiralo je time da je, tokom poslednje nedelje 
jula, promet na “Produktnoj berzi” u Novom Sadu, utrostručen, u odnosu na prethodnu nedelju. Prometovano je 
ukupno 3.735.010 kg primarnih poljoprivrednih proizvoda, ukupne vrednosti 77.740.506,00 dinara.  
Pšenica apsolutno dominira u strukturi ukupnog prošlonedeljnog berzanskog prometa, sa učešćem od blizu 
80%, odnosno registrovanim prometom na ovom tržišnom segmentu od 2.850 tona. Cenovna analiza pokazuje 
da se trend plaćanja hlebnog zrna po kvalietenim grupama, koji je bio zastupljen i u trgovanju prošlogodišnjim 
rodom, tokom cele kalendarske godine, nastavlja. Ukoliko prodavac poseduje analizu koja nedvosmisleno 
ukazuje da parametri pšenice  zadovoljavaju  kriterijume izvoznog kvaliteta, za istu se tražilo od 18,00 do 18,50 
din/kg, bez PDV-a. Međutim aktuelna situacija vezana za nizak vodostaj Dunava, koji znatno utiče na blokadu 
izvoznih aktivnosti, trenutno rezultira nezainteresovanošću na strani tražnje, za pomenute ponude.  
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

Količinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČEN
A KOLIČINA 

(t) 

ZAKLJUČEN
A CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuru, rod 2014. 900 20,68-21,45 700 20,90-21,45 +8,67% 

Pšenica, rod 2014. 3,150 19,47-19,80 2.850 19,47 -0,78% 

Soja, rod 2014. 285 42,90-45,43 160 42,90-45,43 -1,04% 

Stočno brašno, fco-
kupac 25 15,60 25 15,60 - 

PRODEX 
  
 

Skok cene kukuruza, “doveo” je indeksnu vrednost PRODEX-a, na “Produktnoj berzi” do nivoa od 
214,18 indeksnih poena, što je za 2,76 indeksnih poena više nego prethodne nedelje, uz podatak da je u sredu 
28.07., kada je i cena kukuruza dostigla svoj maksimum, registrovana vrednost PRODEX-a, od 215,43 
indeksnih poena, predstavljala rekord, kada je u pitanju vrednost ovog berzanskog indeksa, u prehodnih godinu 
dana. 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 12 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile 
su sledeće: 

 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, SEPTEMBARSKI FJUČERS 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  187,98 $/t 184,60 $/t 187,62 $/t 182,33 $/t 182,40 $/t 

Kukuruz  154,48 $/t 146,84 $/t 147,63 $/t 144,72 $/t 146,92 $/t 

Svakodnevne oscilacije cena žitarica su posledica velikog broja faktora koji su se u proteklih nedelju 
dana smenjivali na međunarodnom tržištu. Na samom početku nedelje je povećan pritisak na strani ponude na 
čikaškoj berzi gurao cene na dole, da bi već sledećeg dana USDA-ov izveštaj vodio cene na gore. Ubrzavalje 
žetve i slabiji kvalitet pšenice su ponovo izvršili pritisak na cenu, ali je poslednji pozitivan izveštaj o izvozu iz 
SAD-a doveo do ponovnog rasta cene fjučersa na žitarice. Međutim, u proteklih nekoliko nedelja su pšenica i 
kukuruz zabeležili značajan pad cena. 

U odnosu na kraj prošle nedelje fjučers na pšenicu je u Čikagu pojeftinio za 4,80%, a na kukuruz za 
7,44%.  
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Dešavanja na tržištu žitarica su se preslikavala i na kretanje na tržištu roba iz soja kompleksa. Međutim, 
soja je imala ipak nešto pozitivniji trend, što je posledica negativne ocene američkog Ministarstva poljoprivrede. 
Oni su procenili da je trenutno 61% površina pod sojom u dobrom ili odličom stanju, šo je značajan pad u 
odnosu na prošlogodišnjih 71% u istom periodu godine. 

Soja sa avgustovskom isporukom je u poslednjih nedelju dana pojeftinila za 1,96%, a fjučers na sojinu 
sačmu za 0,53%. 

 Napredak žetve u evropi je stvarao pritisak na strani ponude. Na Euronekstu je pšenica pojeftinila za 
2,68%, a kukuruz za 2,93%. Pšenica sa avgustovskom isporukom je u Budimpešti u evropskoj valuti 
posmatrano skuplja za 0,56%, dok je kukuruz skuplji za 0,55%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, avg 15  364,21 $/t 353,19 $/t 358,11 $/t 361,20 $/t 363,84 $/t 

Sojina sačma, avg 15 354,80 $/t 344,20 $/t 345,20 $/t 350,00 $/t 357,10 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 165,02 EUR/t (futures avg 15) 147,87 EUR/t (futures sep 15) 

EURONEXT PARIZ 181,50 EUR/t (futures sep 15)  174,00 EUR/t (futures avg 15) 


